13. Inde tot sequentibus signis, cum sterilis pareret, virgo conciperet, loqueretur mutus, adoraret magus, exspectaret Simeon, sidera nuntiarent, Maria mobilis ad introitum, immobilis ad miraculum: *Conservabat*, inquit, *hec omnia in corde suo* (*Luc. ii, 19*). Quamvis mater Domini, **166** discere tamen præcepta Domini desiderabat: et quæ Deum genuerat, Deum tamen scire cupiebat.

14. Quid, quod annis quoque omnibus ibat in Hierusalem solemní die paschæ, et ibat cum Joseph? (*Ibid., 41*.) Ubique in virgine comes singularum virtutum est pudor. Hic individuus debet esse virginitali, sine quo non potest esse virginitas. Nec ad tempus igitur Maria sine pudoris sui custode processit.

15. Hæc est innago virginitatis. Talis enim fuit Maria, ut ejus unius vita omnium sit disciplina. Si igitur auctor non displicet, opus probemus; ut quæcumque sibi ejus exoptat præmium, imitetur exemplum. Quantæ in una virgine species virtutum emicant? Secretum verecundiæ, vexillum fidei, devotionis obsequium: virgo intra domum, comes ad ministerium, mater ad templum.

<sup>d</sup> MSS. magno numero, *quasi virum specie mutato*: nonnulli tamen et edit. *quasi virum* (edit., riri) *specie mota*: quod magis placet.

<sup>e</sup> Omnes edit., *turbaverat aspectu*; omnes ms.; *turbaverat affectum*.

18. O quantis illa virginibus occurret, quantas complexa ad Dominum trahet, dicens: Hæc thorum filii mei, hæc thalamos nuptiales immaculato servavit pudore! Quemadmodum eas ipse Dominus commendabit Patri; nimis illud repetens suum: Pater sancte, istæ sunt quas custodivi tibi, in quibus Filius hominis caput reclinans quievit; peto ut ubi ego sum, et ipsæ sint mecum (*Ioan xvii, 24*). Sed si non solis sibi debent prodesse, quæ non solis vixerunt sibi: hæc parentes, hæc redimat fratres. Pater justus, mundus me non cognovit, istæ autem me cognoverunt, et mundum cognoscere noluerunt (*Ibid., 25*).

17. b Quæ pompa illa, quanta angelorum lœtitia plaudentium, quod habitare mereatur in cœlo, quæ cœlesti vita vixit in sæculo! Tunc etiam Maria tympanum sumens, choros virginales excitabit cantantes Domino quod per mare sæculi sine sæcularibus fluctibus transierunt (*Exod. xv, 20*). Tunc unaquæque exultabit dicens: *Et introibo ad altare Dei mei, et ad Deum qui lœtificat juventutem meam* (*Psal. xlII, 4*). Immolo Deo sacrificium laudis, et reddo Altissimo vota mea (*Psal. xlix, 14*).

18. Neque enim dubitaverim vobis patere altaria Dei, quarum mentes altaria confidenter dixerim, in quibus quotidie pro redemptione corporis Christus immolatur. Nam si corpus virginis Dei templum est, animus quid est, qui tamquam membrorum cinderibus exagitatis, sacerdotis æterni redopertus manu, vaporem divini ignis exhalat? Beatæ virgines, quæ tam immortali spiratis gratia, ut horti floribus, ut tempora religione, ut altaria sacerdote!

### CAPUT III.

*Ut Maria vitæ informandæ, sic Thecla mortis obeundæ exemplar dicitur. Hanc a bestiis ad quas damnata fuerat, non solum nihil passam, sed e contrario cultam et adoratam esse. At ne quas superiora exempla deterreant, recentius quoddam narrandum proponitur.*

19. Ergo sancta Maria disciplinam vite informet, Thecla doceat immolari: quæ **167** copulam suiens nuptialem, et sponsi furore damnata, naturam etiam bestiarum virginitatis veneratione mutavit.

a Quidam mss., non solis sibi debent posse. Et infra, mundus te non cognovit..

b Ita vel. edit. ac mss. paucis exceptis, ubi pro *Quæ pompa illa*, habetur *Quæ bona illa*: non satis recte; Gill. autem, ac Rom. edit. post voces *Quæ pompa illa sine sponsorie illo*, subjungunt *quæ gratia*.

c Omnes edit. ac pauci mss., cinderibus excitatis.

d Nonnulli mss., non usus decepit assuetus.

e Martyrem vocat beatam Theclam, quod ea tormenta pro fide pertulerit, quæ natura sua mortem inferre debuerint; quanquam verisimiliter putetur eam divinitus ab ipsis liberata in tranquille expirasse. Vide Baron. in Appendix ad tom. X.

f Mss. aliquot, fugitans publici usus adspectum, etc.; alii, et edit. ut in textu, nisi quod edit. præferrunt, evitabat aspectum, ubi omnes mss., evitabat oculos. Multi porro in ea fuere opinione virginem, de qua hic agitur, eamdem esse ac Theodoram illam Alexandrinam, quam a simili supplicio Didymi christiani militis ope liberatam fuisse Martyrologium antehac Bedæ Venerabilis nomine pervulgatum refert. Hoc in errorem non tantum Molanum, Surium,

A Namque parata ad feras, cum aspectus quoque declinaret virorum, ac vitalia ipsa saevæ offerret leoni, fecit ut qui impudicos detulerant oculos, pudicos referrent.

20. Cernere erat lingentem pedes bestiam cubitare humi, muto testificantem sono quod sacrum virginis corpus violare non posset. Ergo adorabat prædam suam bestia: et proprie oblita naturæ, naturam induerat quam homines amiserant. Videres quadam naturæ transfusione homines feritatem induitos, saevitiam imperare bestiae: bestiam exosculantem pedes virginis, docere quid homines deberent. Tantum habet virginitas admirationis, ut eam etiam leones mirentur. Non impastos cibus flexit, non citatos impetus rapuit, non stimulatos ira exasperavit, d non usus decepit assuetos, non ferros natura possedit. Docuerunt religionem dum adorant e martyrem: docuerunt etiam castitatem, dum virginis nihil aliud nisi plantas exosculantur, demersis in terram oculis, tamquam verecundantibus, ne mas aliquis vel bestia virginem nudam videret.

B 21. Dicit aliquis: Cur exemplum attulisti Mariæ, quasi reperiri queat matrem Domini quæ possit imitari? Cur etiam Theclæ, quam gentium Doctor instituit? Da hujuscemodi doctorem, si discipulam requiris. Hujuscemodi recens vobis exemplum profero, ut intelligatis Apostolum non unius esse doctorem, sed omnium.

### CAPUT IV.

*Antiochena virgo, cum sacrificare idolis recensaret, ad lupanar damnata, inde militis christiani opera, mutatis inter se vestibus, sine ullo pudoris damno erudit; at cum ille propterea duceretur ad supplgium, hæc e vestigio rediens, constanter de palma cum eodem contendit, qua tandem uterque donatæ sunt.*

22. Antiochiae nuper virgo quædam fuit f fugitans publici visus: sed quo magis virorum evitabat oculos, eo amplius incendebat. Pulchritudo enim auditæ nec visa plus desideratur, duobus stimulis cupiditatum, amoris et cognitionis: dum et nihil occurrit quod minus placeat, et plus putatur esse quod placeat, quod non judex oculus

aliasque complures induxerat, sed etiam ipsummet Baronum, qui proinde quod apud Ambrosium eventus ille Antiochiae contigisse legitur, scriptorum impetratio tribuendum in Notis ad Martyr. iv kal. Maii scribit. Verum idem Cardinalis sententiam suam in Annual. ad an. 509 revocavit, hoc potissimum arguento ductus, quod in citatis Martyrologii passus cum Theodora Didymus non legatur. Alii duo proponunt Bollandi continuatores, nempe quod hæc virgo scribat nuper in vivis fuisse, quondam ejus cum liberatore suo dialogus in quibusdam Theodoræ Actis non legatur. Sed responderi posset ad primum, eam comparatione quidem Theclæ quæ temporibus degebat apostolicis, nuper vixisse: ad secundum vero, colloquium illud non nisi brevitas causa fuisse prætermissum. At quod illi putant esse aliquid in Ambrosii narratione quod ipse ex Actis proconsularibus, ut vocant, transtulerit, multo nobis verisimilior fuerit, illud ipsum ex Ambrosio in Acta illa translatum esse. Quænam igitur censenda est virgo illa Ambrosiana? Illud vero definire neque expeditum creditus, neque adeo necessarium.

explorat, sed animus amator exoptat. Itaque sancta **A** virgo, ne diutius alerentur potiendi spe cupiditates, **integritatem 168** pudoris professa, sic restinxit improborum faces, ut non jam amaretur, sed proderetur.

**25.** Ecce persecutio. Puella fugere nescia, certe pavida, ne incideret insidiatores pudoris, animum ad virtutem paravit: tam religiosa, ut mortem non timeret: tam pudica, ut exspectaret. Venit coronæ dies. Maxima omnium exspectatio. Producitur puella, duplex professa certamen, et castitatis, et religionis. Sed ubi viderunt constantiam professionis, metum pudoris, paratam ad cruciatus, erubescensem ad aspectus, excogitare cœperunt quemadmodum **b** specie castitatis religionem tollerent; ut cum id abstulissent quod erat amplius, etiam **B** id eriperent quod reliquerant. Aut sacrificare virginem, aut lupanari prostitui jubent. Quomodo deos suos colunt, qui sic vindicant: aut quemadmodum ipsi vivunt, qui ita judicant?

**24.** Hic puella non quod de religione ambigeret; sed de pudore trepidaret, ipsa secum: Quid agimus? Hodie aut martyr, aut virgo: altera in nobis invidetur corona. Sed nec virginis nomen agnoscitur, ubi virginitatis auctor negatur. Nam quemadmodum virgo, si meretricem colas: quemadmodum virgo, si adulteros diligas, quemadmodum virgo, si amorem petas? Tolerabilius est (**22, q. 5, cap. Tolerabilitus**) mentem virginem quam carnem habere. Utrumque bonum, si liceat: si non liceat, saltem non homini castæ, sed Deo simus. Et Rahab meretrix fuit, sed postquam Deo credidit, salutem invenit. (*Josue* **ii**, 9 *et seq.*). Et Judith se, ut adultero placeret, ornavit (*Judith* **ix**, 1 *et seq.*); quæ tamen quia hoc religione, non amore faciebat, nemo eam adulteram judicavit. Bene successit exemplum. Nam si illa quæ se commisit religioni, et pudorem servavit et patriam; fortassis et nos servando religionem, servabimus etiam castitatem. Quod si Judith pudicitiam religioni præferre voluisse, perdita patria, etiam pudicitiam perdidisset.

**25.** Itaque talibus informata exemplis, simul animo tenens verba Domini, quibus ait: *Quicumque perdidit animam suam propter me, inveniet eam* (*Mart.* **x**, 39); flevit, lacuit, ne eam vel loquentem adulter audiret: nec pudoris elegit injuriam, sed Christi recusavit. *Æstimate utrum adulterare potuerit corpus, quæ nec vocem adulteravit.*

**26.** Jamidum verecundatur oratio mea, et quasi adire gestorum seriem criminosaem atque expla-

**A** nare formidat. Claudite aurem, virgines. Dicitur puerilla Dei ad lupanar. Sed aperite aurem, virgines. Christi virgo prostitui potest, adulterari non potest. Ubicumque virgo Dei est, **169** templum Dei est: nec lupanaria infamant castitatem, sed castitas etiam loci abolet infamiam.

**27.** Fit ingens petulantium concursus ad forniciem. Discite martyrum miracula, sanctæ virgines, dediscite locorum vocabula. **C** Clauditur intus columba, strepunt accipitres foris: certant singuli, quis prædam primus invadat. At illa manibus ad cœlum levatis, quasi ad domum venisset orationis, non ad libidinis diversorum: Christe, inquit, **d** qui domuisti Danieli virginis ferros leones (*Dan.* **xiv**, 39), potes etiam domare hominum feras mentes. Chaldaëis roravit ignis (*Dan.* **iii**, 50), Judæis se unda suspendit (*Exod.* **xiv**, 21), misericordia tua, non natura sua. Susanna ad supplicium genu fixit, et de adulteris triumphavit (*Dan.* **xiii**, 49): aruit dextera quæ templi tui dona violavit (*III Reg.* **xiii**, 4): nunc templum ipsum attrahatur tuum; ne patiaris incessum sacrilegiū, qui non passus es furtum. Benedicatur et nunc nomen tuum; ut quæ ad adulterium veni, virgo discedam.

**28.** Vix compleverat precem, **e** et ecce vir militis specie terribilis irruptit. Quemadmodum **f** eum virgo tremuit, cui populus tremens cessit? Sed non illa immenor lectionis: Et Daniel, inquit, supplicium Susannæ spectaturus advenerat: et quam populus damnavit, unus absolvit (*Dan.* **xiii**, 45 *et seq.*). Protest et in hoc lupi habitu ovis latere. Habet et Christus milites suos, qui etiam legiones habet (*Matth.* **xxvi**, 53). Aut fortasse percussor intravit. Ne vereare, anima, talis solet martyres facere. O virgo, fides tua te salvam fecit!

**29.** Cui miles: Ne, queso, paveas, soror. Frater buc veni salvare animam, non perdere. Serva me, ut ipsa serveris. Quasi adulter ingressus, si vis, martyr egrediar. Vestimenta mutemus; convenient mihi tua, et mea tibi: sed utraque Christo. Tua vestis me verum militem faciet, mea te virginem. Bene tu vestieris, ego **g** melius exuar, ut me persecutor agnoscat. Sume habitum, qui abscondat feminam: trade, qui consecret martyrem. Induere columudem quæ occultet membra virginis, serveque pudorem:

**D** Sum pīlen quod tegat crines, abscondat ora. Solent erubescere qui lupanat intraverint. Sane cum egressa fueris, ne respicias retro, memor uxoris Loth quæ naturam suam, quia impudicos licet castis oculis resperxit, amisit (*Gen.* **xix**, 26). Nec vereare ne quid pereat sacrificio. Ego pro te hostiam Deo red-

**a** Edit. omnes, alerentur potiendæ spe cupiditatis; mss. fere ad unum ut in corpore.

**b** Mss. complures, speciem castitatis tollerent; unus, speciem castitatis religionemque tollerent; elegantius tamen alii, et edit., specie castitatis, etc. Sperabant enim illam idolis potius sacrificaturam, quam ut ad prostitutionem duceretur, passuram esse.

**c** Non pauci mss., *Claudite intus columbam...* quis columbam primus invadat.

**d** Non pauci mss. qui domuisti virginis. Hand male quidem, si referatur ad Theclam virginem, de qua supra.

**e** Plures mss., et ecce vir miles, specie terribilis.

**f** Edit., eum virgo, ut vidit, tremuit.

**g** MSS. aliquot, melius exuar, ut abscondaris; ne me persecutor agnoscat. Et infra, *Sume pallium, quod tegat,* etc.

do, tu pro me militem Christo. Habes bonam militiam castitatis, quæ stipendiis militat sempiternis : Ioricam justitiae, quæ spirituali munimine corpus includat : scutum fidei, quo vulnus repellas : galeam salutis ; ibi enim est præsidium nostræ salutis, ubi Christus : quoniam mulieris caput vir, virginis Christus.

30. Et inter hæc verba chlamydem exiit. Suspectus tamen adhuc habitus et persecutoris et adulteri. Virgo cervicem, chlamydem miles offerre. Quæ pompa illa, quæ gratia, cum in lulanari de martyrio certarent ! Addantur personæ, miles et virgo, hoc est, dissimiles inter se **170** natura, sed Dei miseratione consimiles ; ut compleatur oraculum : *Tunc lupi et agni simul pascentur (Esai. LXV, 25).* Ecce agna et lupus non solum pascuntur simul, sed etiam immolantur. Quid plura ? Mutato habitu, evolat puella de laqueo, jam non suis alis, ut pote quæ spiritualibus ferebatur : et (quod nulla umquam videbunt saccula) egreditur de lulanari virgo, sed Christi.

31. At illi qui videbant oculis, <sup>a</sup> et non videbant, ceu raptore ad agnam, ceu lupi fremere ad prædam. Unus qui erat immodestior, introivit. Sed ubi hausit oculis rei textum : Quid hoc, inquit, est ? Puella ingressa est, vir videtur. Ecce non fabulosum illud <sup>b</sup> cerva pro virgine, sed quod verum est, miles ex virgine. At etiam audieram et non credideram, quod aquam Christus in vinum convertit (*Joan. II, 9*) : jam mutare coepit et sexus. Recedamus hinc, dum adhuc qui suimus, sumus. Numquid et ipse mutatus sum, qui aliud cerno, quam credo ? Ad lulanar veni, C cerno <sup>c</sup> vadimonium : et tamen mutatus egrediar, pudicus exibo, qui adulteri intravi.

32. Indicio rei, quia debebatur tanto corona vicerori, damnatus est pro virgine, qui pro virgine comprehensus est. Ita de lulanari non solum virgo, sed etiam martyres exierunt. Fertur puella ad locum supplicii cucurrisse, certasse ambos de nece, cum ille diceret : Ego sum jesus occidi, te absolvit sententia, quando me tenuit. At illa clamare coepit : Non ego te mortis vadem elegi, <sup>d</sup> sed prædem pudoris optavi. Si pudor queritur, manet sexus : si sanguis exposcit, sivejussorem non desidero, habeo unde dissolvam. In me lata ista sententia, quæ pro me lata est. Certe si pecunie te sivejussorem dedissem; et absente me, judex tuum censem feneratori adjudicasset; eadem me sententia convenires, meo patrimonio solverem tuos nexus. Si recusarem, quis me indignam indigna morte censeret ? Quanto maior est capitis hujus usura ! Moriar innocens, ne mo-

<sup>a</sup> Ita mss. omnes, nisi quod duo exhibent, fre muere : Rom. vero edit., post voces et non videbant, sola subiungit corde, at cum aliis particulam ceu de trahit ante vocem lupi.

<sup>b</sup> Cervam intellige in sacrificio pro Iphigenia virgine Agamemnonis regis filia suppositam : de qua Dic tis. Cret. lib. I, Eurip. in Iphigenia in Aulide, Ovid. lib. XII Metam., et alii.

<sup>c</sup> Vadimonium proprie est promissio sistendi se ad constitutum diem coram judicibus, at dicitur hoc loco vadimonium quod se quasi vnde miles pro

A riœ nocens. Nihil hic medium est : hodie aut rea ero tui sanguinis, aut martyr mei. Si cito redii, quis me audet excludere ? Si moram feci, quis audet absolvere ? Plus legibus debo, rea non solum fugæ meæ, sed etiam cœdis alienæ. Sufficiunt membra morti, quæ non sufficiebant injuriæ. Est in virgine vulneri locus, qui non erat contumelias. Ego opprobrium declinavi, non martyrium. Tibi cessi vestem, non professionem mutavi. Quod si mihi præripis mortem, non redemisti me, sed circumvenisti. Cave, quæso, ne contendas, <sup>e</sup> cave ne contradicere audeas. Noli eripere beneficium, quod dedisti. Dum mihi hanc sententiam negas, illam restituis superiorem. Sententia enim sententia superiore mutatur. Si posterior me non tenet, tenet superior. Possumus uterque B satisfacere sententia, si me prius patiaris occidi. Ia te non habent aliam quam exerceant, poenam : in virgine obnoxius **171** pudor est. Itaque gloriosior eris, si videaris de adultera martyrem fecisse, quam de martyre adulteram reddidisse.

33. Quid exspectatis ? Duo contenderunt, et ambo vicerunt : nec divisa est corona, sed addita. Ita sancti martyres invicem sibi beneficia conferentes, altera principium martyrio dedit, alter effectum.

#### CAPUT V.

*Amicorum duorum e secta Pythagorea memorabile fac tum cum laude recensetur ; superiori tamen ostenditur esse postponendum : ubi etiam de Dionysii in spoliandis idolis irrisione, nec non de deorum in tolerandis illius sacrilegiis infirmitate disseritur, posita ex adverso quam Deus olim coepit de Jeroboam, severa ultione.*

34. At etiam philosophorum gymnasia <sup>f</sup> Damonem et Pythiam Pythagoreos in cœlum ferunt, quorum unus cum esset morti adjudicatus, commandando rum suorum tempus poposcit : tyrannus autem astutissimus, quod reperiri non posse existimaret, peti vit ut sponsorem daret, qui pro se feriretur, si ipse faceret moram. Quid de duobus præclarior, nescio. Utrumque præclarum. Alter mortis vadem invenit, alter se obtulit. Itaque dum reus moram supplicio faceret, sivejussor vultu sereno mortem non recusat. Cum duceretur, amicus revertitur, cervicem substituit, colla subjecit. Tunc admiratus tyrannus chariorem philosophis amicitiam quam vitam fuisse ; D petivit ut ipse ab his quos damnaverat, in amicitiam reciperetur. <sup>g</sup> Tantam virtutis esse gratiam, ut et tyrrannum inclinaret.

35. Digna laude, sed minora nostris. Nam illic ambo viri; hic una virgo, quæ primo etiam sexum

virgine constituerit.

<sup>d</sup> Mss. aliquot, sed prædam pudoris expavi. Plures vero ubi omnes edit. cum paucis aliis mss. manet nexus, præferunt elegantius manet sexus.

<sup>e</sup> Quidam mss. cave contradicere audiaris.

<sup>f</sup> De hoc amicorum pari agitur apud Cic. lib. III Offic., loco jam a nobis citato atque alibi, nec non apud Val. Max. lib. IV, c. 7, et alios.

<sup>g</sup> Omnes edit., *Tanta virtutis est gratia. Omnes mss. tantam virtutis esse gratiam, supple conitat, aut quid simile.*

vinceret : illi amici, isti incogniti : illi tyranno uni se A obtulerunt, isti tyrannis pluribus, hoc etiam crudelioribus, quod ille pepercit, isti occiderunt : inter illos in uno obnoxia necessitas, in his amborum voluntas libera. Hoc quoque isti prudentiores, quod illis studii sui finis amicitiae gratia, istis corona martyrii; illi enī certaverunt hominibus, isti Deo.

36. Et quoniam rei istius fecimus mentionem, par est contexere quid de diis suis senserit, quo magis infirmos judicetis, quos irrident sui. Namque is cum venisset in templum Jovis, <sup>a</sup> amictum aureum quo operiebatur simulacrum ejus, detrahi jussit, imponi laneum, dicens aurum hyeme frigidum, <sup>b</sup> estate onerosum esse. Sic deum irrisit suum, ut nec onus ferre posse, nec frigus putaret. Idem cum *Æsculapii* barbam vidisset auream, tolli imperavit, incongruum esse appellans ut filius barbam haberet, <sup>b</sup> patre non habente. Idem simulacris tenentibus aureas pateras ademit, allegans accipere se debere, quod dii darent: Quoniam hæc sunt vota, inquit, hominum, 172 ut a diis quæ bona sunt, adipiscantur : nihil autem auro melius : quod tamen si malum est, habere deos non debere : si bonum est, habere magis homines debere, qui uti scirent.

37. Ita ludibrio habitu sunt, ut neque Jupiter vestem suam defendere potuerit, nec barbam *Æsculapius*, nec Apollo pubescere adhuc cœperit, neque omnes qui dicuntur dii, retrahere potuerint pateras quas tenebant : non tam furti reatum limentes, quam sensum non habentes. Quis igitur eos colat, qui nec defendere se quasi dii, nec abscondere quasi C homines possunt?

38. At in templo Dei nostri cum Jeroboam, rex sceleratissimus, dona quæ pater ejus posuerat, auferret, ac super sanctum altare libaret idolis; nonne dextera ejus quam tetendit, aruit, nec sua ei quæ invocabat, idola profuerunt? Deinde conversus ad Dominum, rogavit veniam, statimque manus ejus quæ aruerat sacrilegio, sanata est religione (III Reg. xiii, 2 et seq.). Tam maturum in uno et misericordiæ divinæ et indignationis exemplum exstitit, ut sacrificanti subito dextera adimeretur, pœnitenti venia daretur.

#### CAPUT VI.

*Libri secundi conclusio, qua testatur Auctor modestissimus, si quid hactenus boni scripsiterit, id totum in*

<sup>a</sup> De hisce Dionysii in deos suos ludibris consule Diodorum, Plutarch., Val. Maximum et alios.

<sup>b</sup> Omnes edit., Cum Apollo pater ejus adhuc non haberet, quæ verba in nullis mss. reperiuntur.

<sup>c</sup> Mss. aliquot, vos si qua est gratia, nostro inhalastis ingenio.

<sup>d</sup> Rom. edit., *Debuimus in nuptiis sponsæ crines calamistris quibusdam saltem orationis ornare.* Vet. a mss. non dixerunt, nisi quod hi pro in nuptiis, habent ferme ad unum, innuptis, id est, virginibus. Haud male quidem, edit. tamen ob sequentia videntur præponendæ. Rursus eadem Rom. edit. sola, *perpetuis spargere*, etc. Melius aliæ, ac mss. *perpetuos*; ut opponantur perpetui thalami temporalibus de quibus versu sequuntur. Ubi obliter adverte sola per-

virginum merita referendum : cui autem officii fuisse asseverat, antequam severiora traderet præcepta, earam animos orationis atque exemplorum suavitate mulcere; quod et humano usu, et divinorum codicum auctoritate demonstrat.

39. Hæc ego vobis, sanctæ virgines, nondum triennalis sacerdos munuscula parvi, licet usu indoctus, sed vestris edoctus moribus. Quantus etenim adolescere usus potuit tam parva initia religionis ætate? Si quos hic flores cernitis, de vestræ virtutis collectos legite sinu. Non sunt hæc præcepta virginibus, sed de virginibus exempla. Vestræ virtutis effigiem nostra depinxit oratio, vestræ gravitatis imaginem quasi in speculo quadam sermonis istius cernitis resulgere. <sup>e</sup> Vos si quam nostro gratiam inhalastis ingenio, vestrum est quidquid iste redolat liber. Et quoniam quot homines, tot sententiae: si quid defæcatum est in sermone nostro, omnes legant: si quid decoctum, maturiores probent: si quid modestum, pectoribus inhæreat, genas pingat: si quid florulentum, ætas florulenta non improbet.

40. Debuimus sponsæ excitare amorem; scriptum est enim: *Diliges Dominum Deum tuum* (*Deut. vi, 5*). <sup>d</sup> Debuimus in nuptiis calamistris quibusdam crines saltem orationis ornare; scriptum est enim: *Plaude manu, et percute pede* (*Ezech. xxi, 14*). Debuimus perpetuos spargere thalamos rosis. Etiam in his conjugiis temporalibus nubenti prius plauditur, quam imperatur; ne ante dura offendant imperia, 173 quam blanditiis amor fatus inolescat.

41. Equorum vis <sup>e</sup> plausæ sonitum discit amare cervicis, ne recuset jugum. Denique prius assuescitur verbo lascivæ, quam verbere disciplinæ. Ast ubi colla subdiderit jugo; et habena constringit, et stimulus urget, et compares trahunt, et <sup>f</sup> jugalis invitiat. Sic etiam virgo nostra debuit prius amore pio ludere, aurea thori cœlestis fulca mirari in ipso vestibulo nuptiarum, <sup>g</sup> et postes frondium sertis cernere coronatos, et chori strepentis interius haurire delicias; ne se prius Dominico jugo timefacta subduceret, qnam vocata inclinaret.

42. Veni igitur *huc a Libano*, *Sponsa, veni huc a Libano, transibis et pertransibis* (*Cant. iv, 8*). Sæpius eum nobis iste versiculus recitandus est; ut vel Dominicis vocata verbis, sequatur, si qua non credit humanis. Hoc nos magisterium non invenimus, sed

petue castitatis vota pro legitimis haberi ab Ambrasio.

<sup>e</sup> Nonnulli mss., *Bucula plausus cujusdam sonitum discitumare, cervicis ne recuset jugum. Agnosce apertam Virgilii imitationem, ex iii Georg. ubi legimus:*

Tum magis atque magis blandis gaudere magistri Laudibus, et plausæ sonitum cervicis amare.

<sup>f</sup> Id est, jugarius, sive auriga.

<sup>g</sup> Veterem tangit nuptiarum morum, quo solebant in ejusmodi latitia, corollis ac sertis fores ornare, ac musicorum tibicinumque choros conducere: qua de re scribit Lucianus vidiisse nescio quam πάντα κτιστεμένα, καὶ κιληρίδας, καὶ θόρυβον, etc.

accepimus; sic instituit mystici carminis doctrina **A** *Cœlestis: Osculetur me ab osculis oris sui, 174 quia ubera tua super vinum, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Unguentum exinanitum est nomen tuum (Cant. i, 1, 2).* Totus iste deliciarum locus ludum sonat, plausum excitat, amorem provocat. Ideo, inquit, adolescentulæ dilexerunt, et attraxerunt te: retro odorem unguentorum tuorum a curramus: Induxit me Rex in tabernaculum suum (Ibid., 5). Ab osculis cœpit, ut ad tabernaculum perveniret.

**43.** **b** At illa tam patiens duri laboris, exercita-

**a** Quidam mss., curremus.

**b** MSS. aliquot, At illa impatiens duri laboris.

**c** Rom. edit. sola, unguentum mutatura castellis; cum aliis, denique quo evadat, videte: mss. autem **B**

taque virtutis, ut aperiat manu claustra, in agrum exea!, in castellis maneat; in principio tamen retro odorem currit unguenti: mox cum in tabernaculum venerit e unguentum mutatur a castellis. Denique quo vadit, vide: Si muras, inquit, est, ædificemus super eum turres argenteas (Cant. viii, 9). Quæ ludebat osculis, jam turres erigit; ut pretiosis sanctorum turrita fastigis, non solum hostiles frustretur incursus, verum etiam bonorum propugnacula strenuata meritorum.

utrobique ut in contextu, nisi quod unus sic interpusgit, unguentum mutatur. A castellis denique, etc.; quod non displicet.

## LIBER TERTIUS.

### 173 CAPUT 4.

*Liberii Marcellinani dato virginitatis velamine consequantis resertur oratio: cuius exordium tum a frequentia confluentum ad illius Sponsi nuptias, a quo ipsos pascendos narrat, deducit: tum acconvenientia diei quo ex virgine natus est Christus, ad cuius amorem eleganti perfectionum ejus descriptione illam inflammat.*

**1.** Quoniam quæ habuimus superioribus duobus libris digessimus, tempus est, soror sancta, ea quæ tecum conferre soles, **a** beatæ memorie Liberii præcepta revolvere; ut quo vir sanctior, eo sermo accedat gratior. Namque is, cum Salvatoris natali ad apostolum Petrum virginitatis professionem **b** vestis quoque mutatione signares, (quo enim melius die, quam quo virgo posteritatem acquisivit?) astantibus etiam puellis Dei compluribus quæ certarent invicem de tua societate: Bonas, inquit, filia, nuptias desiderasti. Vides quantus ad natalem Sponsi populus convenerit, ut nemo impastus recedit? Ilic est qui rogatus ad nuptias aquam in vina convertit (Joan. ii, 9). In te quoque sincerum sacra-

mentum conferet virginitatis, quæ prius eras obnoxia vilibus naturæ materialis elementis. **174** Hic est qui quinque panibus et duobus piscibus quatuor millia populi in deserto pavit (Luc. ix, 13 et seq.). Plures potuit, si plures jam tunc qui pascerentur, fuissent. Denique ad tuas nuptias plures vocavit: sed jam non panis ex hordeo, sed corpus ministratur e cœlo.

**2.** Hodie quidem secundum hominem homo natus ex virgine, sed ante omnia generatus ex Patre: qui matrem corpore, virtute referat patrem. Unigenitus in terris, unigenitus in cœlo: Deus ex Deo, partus ex virgine: justitia de Patre, virtus de potente, lumen ex lumine: non impar generantis, non potestate discretus: non Verbi extensione, aut prolatione confusus, **c** ut cum Patre mixtus, sed ut a Patre generationis jure distinctus sit: ipse est fraternus tuus, sine quo nec cœlestia, nec marina, nec terrestria, consistunt (Cant. v, 1). Verbum Patris bonum, quod erat, inquit, in principio: habes ejus aeternitatem. Et erat, inquit, apud Patrem (Joan. i, 1 et seq.): habes indiscretam a Patre, inseparabilemque virtutem. Et Deus erat Verbum: habes ingenitam ejus

**a** Hic Liberius pontifex maximus idem quidem est, qui an. 557 Sirmensi profecioni a Demophilico sibi oblatae, sive posteriori ut Petavius Not. in Epiphanius et Blondellus contendunt, sive priori, ut Baroni et recentioribus quibusdam novo rationum præsidio instructis placet, subscriptis, ut redditum ab exilio impetraret. Sed is pulchre lapeum reparaverat suum, cum Ariminensi concilio summa constantia assensum suum ac suffragium negavit. Non itaque mirum est, si ab Ambrosio *beata memorie atque vir sanctior* appelletur, quando non absimiles honoris ac venerationis titulos meruit a Basilio Magno epist. 74; ab Epiphanio Hæresi 75, cap. 7; a Siricio demum epist. ad Hieron. Tarrac. can. 1. Obiit autem Liberius, Baroni sententia, v idus Sept. an. 367, aliorum vero accurriorum vni kal. Octob. an. 366, cuius numen in additionibus ad Usuardum, Bedæ martyrologio, nec non in eo quod a Vandelberto versibus scriptum tom. V Spicilegii editum est, in sanctorum

**D** Albo describitur.

**b** Adverte antiquitatem votorum publice nuncupandorum, quod sane non siue quibusdam ceremoniis peragebatur. Hoc videntur agnoscere Magdeburgenses pluribus locis, at præcipue Cent. 4, c. 7, ubi consecrandi monachi ritum e Dionysii Hierarchia referunt. Habes etiam apud Mabill. in antiquissimo Lection. veteris Liturgiae Gallic. lib. II, cap. 76: *Legenda in relatione virginum;* item in Missal. Franc. lib. III, cap. 10: *Bened. super virgines;* et cap. 41: *Bened. vestim. viduæ.* Vide quoque Greg. Sacram pag. 173 et seq.

**c** Sic omnes edit. cum mss. aliquot: alii vero plures, ut cum Patre mixtus... distinctus sit persona, unitate confusus (unus, personæ unitate confusus) ut ambo utrum, non uterque unus sit; indifferentis (quidam, indifferenter) enim ipse est fraternus tuus. At horum pleraque tam sapiunt interpolationem, quam quod maxime.

divinitatem; de compendio enim tibi fides est hau-  
rienda.

5. Hunc, filia, dilige, quia bonus est: *Nemo enim bonus nisi unus Deus* (*Luc. xviii, 49*). Si enim non dubitatur quia Deus Filius, Deus autem bonus est: utique **175** non dubitatur, quia Deus bonus Filius. Ilunc, inquam, dilige. Ipse est quem Pater genuit ante Luciferum, ut aeternum: ex utero generavit (*Psal. cix, 3*), ut Filium: ex corde eructavit (*Psal. xliv, 2*), ut Verbum. Ipse est in quo complacuit Pater (*Math. xvii, 5*): ipse est Patris brachium, quia creator est omnium: Patris sapientia (*Coloss. ii, 3*), quia ex Dei ore processit: Patris virtus (*Cor. i, 30*), quia divinitatis in eo corporaliter habitat plenitudo. Quem Pater ita diligit, ut in sinu portet, ad dexteram locet, ut sapientiam discas, virtutem noveris.

4. Si igitur virtus Dei Christus, numquid aliquando sine virtute Deus? Numquid aliquando sine Filio Pater? Si semper utique Pater, utique semper et Filius. Perfecti ergo patris perfectus est Filius. Nam qui virtuti derogat, ei derogat, cuius est virtus. Inequalitatem non recipit perfecta divinitas. Dilige igitur, quem Pater diligit: honorifica, quem honorificat Pater: *Qui enim non honorificat Filium, non honorificat Patrem. Et qui negat Filium, nec Patrem habet* (*Joun. v, 23*). Hæc quantum ad fidem.

## CAPUT II.

*Virginis institutionem aggreditur, quæ in potu et cibo ratio serranda, et quo pacto motus animæ cohibendi sint, præcipiens: qua occasione ubi fabulosam Hippolyti nccem ac suscitationem retulit suggillavitque, postremo calidiores escas et convivia vitanda monet.*

5. Sed interdum etiam cum fides tua sit, juventus suspecta est. Modico itaque vino utere, ne infirmitatem corporis augeas, non ut voluptate: excites; incidunt enim pariter duo, vinum et adolescentia. Infrenent etiam teneram ætatem jejunia, et parcimonia cibi retinaculis quibusdam indomitas cohibeat cupiditates. Ratio revocet, mitiget spes, restringat metus. Nam qui moderari nescit cupiditatibus, is sicut equis raptatus indomitus, volvitur, obteritur, laniatur, affligitur.

6. Quod aliquando <sup>a</sup> juveni ob amorem Dianæ contigisse proditur. Sed poeticis mendaciis coloratur fabula, ut Neptunus prælati rivalis dolore incitatus, equis dieatn furorem immisisse, quo ejus magna potentia prædicetur, quod juvenem non virtute viceat, sed fraude decepit. Unde etiam sacrificium quotannis instaurant Dianæ, ut equus ad ejus immoletur aras. Quam virginem dicunt, quæ (id quod etiam mere-

<sup>a</sup> Fabulam hanc de Hippolyto ab equis efferatis discerpto aliter narrat Virg. vn lib. *Æucid.*, Servius in euindem librum, Ovid. lib. xv *Metamorph.*, Ilygius et alii.

<sup>b</sup> Ita mss. sere ad unum: nonnulli tamen et omnes edit., sicut aquilæ *juventus tua*.

<sup>c</sup> Mss. aliquot, sublimi nitens, *virginos, præpes*, etc.

<sup>d</sup> Versio Vulg. et aliae cum textu Hebræo, oscula-

trices erubescere solent) amare potuit non amantein. Sed habeant per me licet fabulæ suæ auctoritatem; quia licet sclestum utrumque, minus tamen sit juvenem amore adulteræ sic flagrasse ut periret, quam duos, ut ipsi dicunt, deos de adulterio certasse: Jovem autem dolorem scortantis filiarum in medicum vindicasse adulteri, quod ejus curarit vulnera, qui Diana in silvis adulteraverit, venatricem sane optimam non ferarum, sed libidinum, sed ferarum etiam, ut nuda venaretur.

**176** 7. Dent igitur Neptuno dominatum furoris, ut astruant crimen incesti amoris. Dent Diana regnum in silvis quas incolebat, ut confirmaret adulterium quod gerebat. Dent Æsculapio quod mortuum reformaverit, dummodo profiteantur quod fulminatus <sup>B</sup> ipse non evaserit. Dent etiam Jovi fulmina quæ non habuit, ut testifcentur quæ habuit opprobria. Sed a fabulis ad propositum reverlamur.

8. Escis quoque omnibus quæ gignant membris calorem, parce utendum puto; carnes enim etiam aquilas volantes deponunt. In vobis quoque ales interior illa, de qua legimus: *Renovabitur b sicut aquila juventus tua* (*Psal. cii, 5*), <sup>c</sup> sublime tenens, virgineo præpes volatu, superflua carnis nesciat appetitiam. Conviviorum devitandæ celebritates, fugiendæ salutationes.

## CAPUT III.

*Horatur ad fugiendas visitationes, ad servandum pudorem, nec non ad silentium exemplo Mariæ per mysteriorum celebrationem præbendum: en gratia ethnici adolescentis facto, et profani poetæ dicto memoratis, sancti cuiusdam sacerdotis miraculum adjungit.*

9. Ipsas visitationes in junioribus esse pariores volo, si forte deferendum sit parentibus aut æqualibus. Teritur enim officiis pudor, audacia emicat, risus subrepit, modestia solvit, dum affectatur urbanitas: interroganti non respondere, infantia: respondere, fabula est. Deesse igitur sermonem virginis, quam superesse malim. Nam si mulieres etiam de rebus divinis in Ecclesia jubentur tacere, domini viros suos interrogare (*I Cor. xiv, 34*): de virginibus quid cautum piatamus, in quibus pudor ornat et attein, taciturnitas commendat pudorem?

**177** 10. An vero mediocre pudoris exemplum est, quod Rebecca cum veniret ad nuptias, et sponsum vidisset, velamen accepit (*Gen. xxiv, 65*); ne prius videretur, quam jungeretur? Et utique pulchra virgo non decori timuit, sed pudori. Quid Rachel; quemadmodum <sup>d</sup> exterto osculo, flevit et gemuit: nec flere desisset, nisi proximum cognovisset (*Gen. xxix,*

*tus est eam; et elevata voce flevit, et indicavit ei, etc.*, e quibus verbis quod hic de fletu pudicum illud osculum consecuto narratur. elegantius quidem et apposite ad materia tribuitur Rachel; cum tamen ad Jacob referri oporteat. Et certe ut esset aliqua in aliis idiomatis ambiguitas, aperte apud LXX legere est, καὶ βούτας τῇ φωνῇ εὐτροῦ, ἔκλαυτος.

**11.** 12) ? Ita et pudoris servavit officium, et pietatis non omisit affectum. Quod si viro dicitur : *Virginem ne consideres, ne quando scandalizet te* (*Ecclesiasticus*, ix, 5) ; quid dicendum est sacrate virginis, quae si amet, animo peccat, si amat, et facto?

**11.** Maxima est virtus tacendi, praesertim in Ecclesia. Nulla te divinorum sententia fugiet lectionum, si aurem admoveas, vocem premas. Nullum ex ore verbum quod revocare velis, proferas : sed parcior loquendi fiducia sit. Copiosum quippe in multiloquio peccatum. Homicidae dictum est : *Peccasti, quiesce* (*Proverbs*, x, 19), ne peccaret amplius : sed virgini dicendum est : *Quiesce, ne pecces*. Conservabat enim Maria, ut legimus, omnia in corde suo quae de Filio dicebantur (*Lucas*, ii, 19) : et tu cum legitur aliquid quo Christus aut venturus **177** annuntiatur, aut venisse ostenditur; noli fabulando obstrepere, sed mentem admove. An quidquam est indignius, quam oracula divina circumstrepit, ne audiantur, ne credantur, ne revelentur : circumsonare sacramenta confusis vocibus, ut impediatur oratio pro salute a deprompta omnium?

**12.** Gentiles idolis suis reverentiam tacendo deferunt. Unde illud exemplum proditur : Alexandro sacrificante Macedonum rege, puerulum barbarum qui ei lumen accenderet, exceperat ignem brachio, atque adusto corpore, mansisse immobilem, nec dolorem prodidisse gemitu, nec tacito poenam indicasse fletu. Tanta in puer barbare fuit disciplina reverentiae, ut natura vinceretur. Atque ille non deos, qui nulli erant, sed regem timebat. Quid enim timeret eos, quos si idem ignis contigisset, arsisserent?

**13.** b Quanto melius quod quidam in convivio patris adolescens jubetur ne meretricios amores indiciis insolentibus prodat? Et tu in mysterio, Dei virgo, gemitus, screatus, tussis, risus abstine. Quod ille in convivio potest, tu in mysterio non potes? Voce virginitas prima signetur, claudat ora pudor, debilitatem excludat religio, instituat consuetudo naturam. Virginem mihi prius gravitas sua nuntiet, pudore obvio, gradu sobrio, vultu modesto; et prænuntia integratatis anteeant signa virtutis. Non satis probabilis virgo est quae requiritur, cum videtur.

**14.** Frequens sermo est, cum plurima ranarum murmura religiosæ auribus plebia obstreperent, sacerdotem Dei præcepisse ut conticescerent, ac reverentiam sacræ deferrent orationi; tunc subito cir-

a Omnes edit., omnium, cum gentiles.... deferant : mss. autem magno consensu nobiscum faciunt. Porro subjectam ephebi hujuscem barbari historiam memorat V. Maximus lib. iii, cap. 3, de Patientia.

b Edit., *Quid quod quidam. Et infra, in ministerio.... tusses, risus abstine.... in ministerio Dei non potes. Vocis, etc.* : mss. vero ut in textu, nisi quod aliqui pro mysterio legunt cum edit. ministerio. Caeterum hic indicatur ab Ambrosio Terentianæ fabulae, quae inscribitur *Heautontimorumenos*, Actus ii, ubi sub finem scenæ 3, admonetur Clitiphoo adolescentem, ut praesente patre modestiam in convivio retineat; ex eodem enim loco sanctus Presul transtulit illa verba : *Gemitus, screatus, tussis, risus abstine.*

c Omnes edit. ac pauci mss., majora verbis; reli-

A cumfusos strepitus quievisse. Silent igitur paludes, homines non silebunt? Et irrationabile animal per reverentiam recognoscit, quod per naturam ignorat: hominum tanta est immodestia, ut plerique deferre nesciant mentium religioni, quod deferunt aurum voluptati?

#### CAPUT IV.

*Recitata Liberii exhortatione, sororis virtutes laudat Ambrosius, maxime vero jejunium illius, quod tamen ut tantisper remittat, alternisque exercitiis mentem colat, hortatur, adductis in eam rem exemplis elegansissimis. Præterea ipsam ad preces frequentandas, orationem Dominicanam et psalmos noctu etiam repetendos, recitandumque antelucanis horis symbolum urget.*

**15.** Hæc tecum sanctæ memorie Liberius : quæ apud alios c majora veris, apud te **178** minora exemplis; ita omnem disciplinam non solum virtute adæquasti, sed etiam emulatione vicisti. Namque jejunium in præceptis habemus, sed singulorum dierum : tu autem multiplicatis noctibus ac diebus, innumera tempora sine cibo transigis; et si quando roraris ut cibum sumas, paulisper deponas codicem, respondes illico : *Non in pane solo vivit homo, sed in omni terbo Dei* (*Matthew*, iv, 4). Ipse epularum a usus cibis obviis; ut edendi fastidio jejunium desideretur : potus e fonte, fletus in prece, somnus in codice.

**16.** Hæc junioribus convenere annis, donec mens C ævi matura canesceret : ast ubi domiti trophyum corporis virgo sustulerit, moderandum labori, ut magistra c suppari servetur ætati. Cito secundis onerata palmitibus emeritæ ætatis vitis crepat, nisi aliquando reprimatur. Eadem tamen donec adolescit, exuberet, f et inveterata putetur; ne silvescat sarmentis, aut fetu nimio examinata moriatur. Bonus agricultura optimam vitem et fotu terræ cohibet, et defendit a frigore, et ne meridiano sole uratur, explorat. e Agrum quoque vicibus exercet : vel si non patitur otiosum, diversa alternat semina, mulatis ut fetibus arva requiescant. Tu quoque, virgo veterana, pectoris tui colles diversis saltem seminibus sere, nunc alimonii mediocribus, nunc jejunis parciорibus, lectione, opere, prece; ut mutatio laboris inducæ sint quietis.

**17.** b Non totus messem generat ager. Hinc de qui, majora veris; uno excepto, ubi legitur, major haberis. Non sat congrue.

d Ita mss. complures, nisi quod pro ut edendi fastidio, exhibent utendi fastidio, quod non arridet : alii autem atque edit., usus, cibus obvius, ut edendi fastidio, etc.

e Mss. aliquot, suppari servetur ætate : aptius alii, et edit.... ætati, hoc est, adolescentioribus.

f Pauci mss., et inventata plantetur. Et paulo post omnes edit., exinanita moriatur.

g Ex Virgilianis illis lib. i Georg.:  
..... Mutatis requiescent fetibus arva, etc.

h Idem Virg. ibid.:

..... Non ornis fert omnia tellus, etc.

collibus vineta consurgunt, illuc purpurascentes cer- A  
nas olivas, hic olentes rosas. Sæpe etiam relictis  
aratri, ipse validus agricola dígito solum scalpit,  
et florum deponat radices: et asperis manibus  
quibus luctantes inter vineta flectit juvencos, molli-  
ter ovium pressat ubera. Eo quippe melior ager est,  
quo numerosior fructus. Ergo et tu boni agricultæ  
exemplum secuta, non perennibus jejuniis tamquam  
depressis vomeribus humum tuam findas. Floreat in  
hortis tuis rosa pudoris, lily mentis, et irriguum  
sacri sanguinis violaria bibant fontem. Vulgo hoc  
ferunt: Quod velis prolixe facere, aliquando ne fe-  
ceris. Debet esse aliquid, quod Quadragesimæ die-  
bus <sup>b</sup> addatur: sed ita, ut nibil ostentationis causa  
sit, sed religionis.

18. Oratio quoque nos Deo crebra cominendet. B  
Si enim propheta dicit: *Septies in die laudem dixi tibi* (*Psal. cxviii, 164*), qui regni erat necessitatibus  
occupatus; quid nos facere oportet, qui legimus: *Vigilate et orate, ne intretis in temptationem* (*Matth. xxvi, 41*)? Certe solemnies orationes cum gratiarum  
actione sunt deferendæ, cum e somno surgimus,  
cum prodimus, cum cibum paramus sumere, cum  
sumpserimus, **179** et <sup>c</sup> hora incensi, cum denique  
cubitum pergimus.

19. Sed etiam in ipso cubili volo psalmos cum  
oratione Dominica frequenti contexas vice, vel cum  
evigilaveris, vel antequam corpus sopor irriget; ut  
te in ipso quietis exordio rerum sacerdotalium cura li-  
beram, divina meditantem somnus inveniat. Deni-  
que etiam <sup>d</sup> qui primus philosophicæ ipsius nomen  
invenit, quotidie priusquam cubitum iret, tibicinem  
jubebat molliora canere, ut anxia curis sacerdotalibus  
corda mulceret. Sed ille, sicut is qui laterem lavat,  
sacerdotalibus frustra cupiebat abolere; magis enim se oblinibat luto, qui remedium a volup-  
tate quærebatur: nos autem terrenorum vitiorum col-  
luvione detersa, ab omni inquinamento carnis men-  
tium interna mundemus.

20. Symbolum quoque specialiter debemus tam-  
quam nostri signaculum cordis antelucanis horis  
quotidie recensere: quo etiam cum horremus ali-  
quid, animo recurrentum est. Quando enim sine  
militiae sacramento, miles in tentorio, bellator in  
prælio?

#### CAPUT V.

*Ad lacrymas fundendas hortatus Davidis versiculo,*

<sup>a</sup> Nonnulli mss., *ut florem deponat radicis.*

<sup>b</sup> MSS. non pauci, *augeatur, et ita ut nihil*, etc. Si  
vero hoc præceptum conservas cum ea hymni vespe-  
rarium quadragesimalium strophæ, qua jubemur cibo  
et potu uti parcus; haud injuria confiteberis, quo spi-  
ritu regitur Ecclesia, eodem afflatum fuisse Ambro-  
sius.

<sup>c</sup> Horæ incensi meminit sanctus Lucas cap. II,  
vers. 10, in quem locum Maldonatus, Jansenius  
Ypresiensis et alii scribunt in more fuisse apud Judeos,  
ut quotidie mane ac vespere thus adoleretur. Vide-  
tur autem Ambrosius de vespertina iheris oblatione  
intelligendus, cum mentio cubitus mox subsequatur.

rocam lectum docet hic simpliciter accipi posse, vel  
figurate, ut corpus nostrum significet: quam accep-  
tionem probat et confirmat. Quomodo Christus cor-  
pus doloris suscepit, stratumque versaverit in in-  
firmitate? Omnia in honorem Christi referenda, et  
spirituali lætitia exultandum, non autem illa, quæ in  
conviviis insanens Joanni Baptista mortem intulit.

21. Jam illud quis non ad nostram institutionem  
dictum intelligat, quod ait sanctus Propheta: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Psal. vi, 7*)? Nam sive lectum  
juxta litteram intelligas, tantam ubertatem ostendit  
profundi oportere lacrymarum; ut laveretur lectus,  
<sup>e</sup> stratum rigetur fletibus obsecrantis: fletus enim

præsentium, merces est futurorum; quoniam beati  
qui fletis, ipsi enim ridebitis (*Luc. vi, 21*): sive pro  
corpore accipiamus propheticum dictum, delicta cor-  
poris pœnitentia lacrymis abluamus. Fecit enim sibi  
lectum Salomon ex lignis Libani, columnæ ejus  
erant argenteæ, acclinatorium ejus aureum, dorsum  
ejus gemmatum stratum (*Cant. iii, 9, 10*). Quis est  
iste lectus, nisi nostri corporis species? Namque <sup>f</sup> in  
gemmae aerii species fulgoris ostenditur, in auro  
ignis, aqua in argento, terra per lignum: ex quibus  
corpus humanum quatuor constat elementis, in quo  
nostra recubat anima; <sup>g</sup> si non aspero montium, non  
humi arido expers quietis existat, sed sublimis a vi-  
tiis, ligno fulta requiescat. Unde etiam David dicit:  
*Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus* (*Psal. xl, 4*). **180** Nam lectus doloris esse qui potest,  
cum dolere non possit, qui non habeat sensum? Cor-  
pus autem doloris sicut corpus est mortis ejus: *In-  
felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis  
hujus* (*Rom. vii, 24*)?

22. Et quoniam versiculum induximus, in quo  
Dominici corporis fecimus mentionem; ne quem  
forte perturbet legentem quod Dominus corpus sus-  
cepit doloris, recordetur quia Lazari mortem et do-  
luit et flevit (*Joan. xi, 35*), et in passione est vul-  
neratus, atque ex vulnere sanguis et aqua exivit  
(*Joan. xix, 34*), spiritumque exhalavit. Aqua ad  
lavacrum, sanguis ad potum, spiritus ad resurrectio-  
nem. Unus enim Christus est nobis spes, fides, chari-  
tas: spes in resurrectione, fides in lavacro, charitas  
D in sacramento.

23. Tamen ut corpus suscepit doloris, ita etiam  
stratum in infirmitate versavit (*Ps. xl, 4*); quia

<sup>d</sup> Pythagoram ejusque sectatores musica impen-  
dio deflectatos multi litteris prodidere; puta: Cicero,  
lib. iv Tuscul. Quæst.; Macrobius in Somnium Scipio-  
ni; Gellius, lib. i, cap. 14; et Fabius, lib. ix, ubi quod  
hoc loco docet Ambrosius apertissime confirmatur.

<sup>e</sup> MSS. non pauci, *stratus rigetur fletibus.*

<sup>f</sup> Omnes edit. cum mss. duobus, *in gemmis aer  
specie fulgoris; reliqui,.... aerii species fulgoris:* unius, fulgoris.

<sup>g</sup> Ita edit. et pauci mss.; alii vero bene multi, *si  
non asperum montium, si non humi aridum, minus ta-  
men congrue.*

<sup>a</sup> convertit in commodum carnis humanae. Nam passione infirmitas est soluta, mors resurrectione. Et tamen morere pro saeculo, gaudere debetis in Domino: tristes ad penitentiam, alacres ad gratiam; licet et flere cum flentibus, et gaudere cum gaudentibus oportere gentium Doctor salutari preceptione prescripsit (Rom. xii, 15).

24. Verum qui penitus enodare <sup>b</sup> cicatricem omnem desiderat questionis, ad eundem confugiat Apostolum: Omne, inquit, quodcumque facitis in verbo aut in facto in nomine Domini nostri Iesu Christi, gratias agentes Deo Patri per ipsum (Coloss. iii, 17). Omnia ergo dicta nostra factaque referamus ad Christianum, qui vitam fecit ex morte, et lucem creavit ex tenebris. Namque ut corpus aegrotum nunc calidioribus soletur, nunc frigidioribus temperatur; remediumque mutatio, si juxta praeceptum fiat medici, salutaris est: si contra mandatum usurpetur, languoris augmentum est; ita medico nostro quidquid penditur Christo, remedium est: quidquid usurpatur, incommodum.

25. Debet igitur bene conscientiae mentis esse laetitia, non incanditis commissationibus, non nupcialibus exercitata symphoniosis; ibi enim intuta verecundia, illecebra suspecta est, ubi comes deliciarum est extrema saltatio. Ab hac virginis Dei procul esse desidero. Nemo enim, ut dixit <sup>c</sup> quidam saecularium doctor, saltat sobrios, nisi insanit. Quod si juxta sapientiam saecularem, saltationis aut temulentia auctor est, aut amentia; quid divinarum Scripturarum cautum putamus exemplis cum Joannes praeunius Christi, saltatrixis optione jugulatus, exemplo sit plus noquisse saltationis illecebram, quam sacrilegi furoris amentiam?

### 181 CAPUT VI.

Mentione sancti Praecursoris inductus, omnia cædis ejus adjuncta quam eloquentissime describit et amplificat, ut a saltatione impiorumque conviviis deterrat.

26. Et quoniam talis viri non strictim praeter-eunda est recordatio, interest ut quis, et a quibus, et quam ob causam, quomodo, et quo tempore sit occisus, advertere debeamus. Ab adulteris justus occiditur, et a reis in judicem capitalis sceleris poena convertitur. Deinde premium saltatrixis mors est prophetæ. Postremo (quod etiam omnes barbari horrere consueverunt) inter epulas atque convivia consummandæ crudelitatis profertur edictum: et a convivio ad carcerem, de carcere ad convivium sefalis flagitiæ circumfertur obsequium. Quanta in uno facinore sunt crimina!

<sup>a</sup> MSS. complures, convertit incommoda, etc.

<sup>b</sup> Citatricem vocat difficultatis residuum, ducta metaphora a vulneribus, quibus sanatis eorum nota in carne adhuc perseverat.

<sup>c</sup> Ciceronem designat apud quem eadem reprehendunt Orat. pro L. Morena.

<sup>d</sup> Rom. edit., amandanda secretis: aliæ ac mss., mandata secretis, duo mss. commendata secretis. Infra vero ubi edit., filia de adultera discere matre,

A 27. Exstruitur regisculo luxu ferale convivium, et explorato quando major solito turba convenerit, reginae filia intimis <sup>e</sup> mandata secretis, in conspectu virorum saltatura producitur (Marc. vi, 21). Quid enim potuit de adultera discere, nisi damnum pudoris? An quidquam est tam pronum ad libidines, quam inconditis motibus ea quæ vel natura abscondit, vel disciplina velavit, membrorum opera nudare, ludere oculis, rotare cervicem, comam sanguinare? Merito inde in injuriam divinitatis proceditur. Quid enim ibi verecundiae potest esse, ubi saltatur, strepit, concrepat?

28. Tunc rex, inquit, delectatus, dixit pueræ, ut petret a rege quod vellet. Deinde juravit quod vel dimidium regni, si petisset, concederet (Ibid., 22, 23).

B Vide quemadmodum saeculares ipsi de saecularibus suis judicant potestatibus, ut pro saltatione etiam regna donentur. Puella autem admonita a matre sua, poposcit afferri sibi in disco caput Joannis. <sup>f</sup> Quod dicit: Rex contristatus est (Ibid., 25 et seq.); non penitentia regis, sed confessio iniquitatis est: quam divinæ habet consuetudo sententiae, ut qui gesserunt impia, ipsi propria confessione se damnent. Sed propter discumbentes, inquit. Quid indignius quam ut homicidium fieri jubaret, ne discumbentibus displiceret? Et propter jus, inquit, jurandum. O religionem novam! Tolerabilius pejerasset. Unde non immerito Dominus in Evangelio jubet non esse jurandum, ne sit causa perjurii; ne sit necessitas delinquendi. Itaque ne jusjurandum violaretur, perentitur innocens (Math. v, 31). Quid prius horrescam nescio. Tolerabiliora peruria, quam sacramenta sunt tyrannorum.

182 29. Quis non cum e convivio ad carcerem cursare videret, putaret prophetam jussum esse dimitti? Quis, inquam, cum audisset natalem esse Herodis, solemne convivium, pueræ optionem eligendi quod vellet datum, missum <sup>g</sup> ad Joannis absolutionem non arbitraretur? Quid crudelitati cumpliciis? quid cum funeribus volupiati? Rapitur ad poenam prophetæ & convivali tempore, convivali præcepto, quo non cuperet vel absolviri: perimitur gladio, caput ejus affertur in disco (Marc. vi, 27 et seq.). Hoc crudelitati ferculum debebatur, quo insatiata epulis feritas vesceretur.

30. Intuere, rex acerbissime, tuo spectacula digna convivio. Porridge dexteram, ne quid sævitiae tuæ desit; ut inter digitos tuos rivi defluant sancti cruoris. Et quoniam non exsaturari epulis famæ, non restinguï poculis potuit inauditæ sævitiae sitis; bibe sanguinem scaturientibus adhuc venis exsecti capitum profluentem. Cerne oculos in ipsa morte

voices filia, et matre, in mss. omnibus desunt.

<sup>e</sup> Quidam mss. Quo dicto, rex contristatus est.

<sup>f</sup> Omnes edit., ad Joannem ob solutionem: mss. autem partim, ad Joannem absolutionem; partim, ad Joannis absolutionem. Magis congrue, nisi pro missum, quod antecedit, reponas missam, etc.

<sup>g</sup> Convivali tempore, in cunctis edit. habetur, contra in mss. desiderantur.

sceleris tui testes, adversantes conspectum delicia-  
ruin. Clauduntur lumina non tam mortis necessi-  
tate, quam horrore luxuriae. Os aureum illud exsan-  
gue, cuius sententiam ferre non poteras, conti-  
necescit, <sup>a</sup> et adhuc times. Lingua tamen, quæ solet  
etiam post mortem officium servare viventis, pal-  
pitante licet motu, damnabat incostum. Portatur hoc  
caput ad Herodiadem: latatur, exultat, quasi cri-  
men evaserit; quia judicem trucidavit.

31. Quid dicitis vos, sanctæ feminæ? <sup>b</sup> Videtis  
quid docere, quid etiam dedocere filias debeatis?  
Salta, sed adulteræ filia. Quæ vero pudica, quæ  
casta est, filias suas religionem doceat, non salta-  
tionem. Vos autem, graves <sup>c</sup> et prudentes viri, discite  
detestabilium hominum epulas vitare. Si talia sunt  
convivia, qualia judicia perfidorum?

## CAPUT VII.

Quærenti Marcellinæ quid sentendum de illis, qui  
ne in persecutorum manus deveniant, sibi vim in-  
ferunt, respondet; eoque Pelagia virginis, nec nou-  
ejusdem matris ac sororum exemplum oculis subjicit,  
singulæ elegantiæ descriptum: quibus beatae So-  
theris ex qua ipse cum Marcellina ducunt originem,  
martyrium adjicit.

32. Jam ad finem orationis vela; pandenti bena-  
suggeris, soror sancta, quid de earum meritis existi-  
mandum sit, quæ se præcipitaveri ex alto, vel in flu-  
vium demerserunt, ne persecutorum incidenter  
maius; cum Scriptura divina vim sibi Christianam  
prohibeat inferre. Et quidem 183 de virginibus in  
necessitate custodice constitutis enudem habemus  
assertionem, cum martyrii existet exemplum.

33. Sancta Pelagia apud Antiochiam quondam  
fuit, annorum fere quindecim, soror virginum, et  
ipsa virgo. Ilæc primo domi classico persecutionis  
inclusa, cum se a prædonibus sidei vel pudoris cir-  
cumconsideri videret, absente matre et sororibus, va-  
cua præsidio, sed Deo plenior: Quid agimus, in-  
quit, nisi prospicias, <sup>d</sup> captiva virginitatis? Et votum

<sup>a</sup> Edit. omnes et adhuc timetur; mss. vero fere ad  
unum, et adhuc times.

<sup>b</sup> MSS. aliquot. Vide te quid docere.

<sup>c</sup> Omnes edit. et pauci mss., evitare. Talia sunt...  
perfidorum. Et infra, quid super eorum meritis....  
qui se, etc.; alii mss. multo plures, ut nos in textu.  
Porro non obscurum est a sorore interrogatum  
Doctorem sanctum quid de iis qui sibi manus  
afferten violentas, judicaret, eas laudasse quæ  
castitatis tuendæ causa mortem sibi sponte pe-  
culiari Dei afflati conciserent: Augustinus au-  
tem, lib. i de Civ. Dei, cap. 19 et seqq., de eadem  
materia disputans, non sine dubitatione senten-  
tiæ aperit suam; forte propter Circumcelliones,  
ut Baronius ad an. 309 existimat. Idem cardinalis  
has ipsas martyres de quibus hoc loci Ambrosius,  
et etiam epist. ad Simplic. ibidem haud imme-  
rito conjicit easdem esse, quas tacitus nominibus,  
loco citato memorat Augustinus. Utrum autem hæc  
Ambrosii Pelagia distincta sit ab ea, cuius mentio  
exstat in Actis S. Luciani martyris et presbyteri  
Antiocheni, et apud Eusebium, lib. viii Hist. cap. 12,  
Vales. edit., nec non apud Joan. Chrys. duabus ho-  
miliis, non minimum difficultatis est, cum in præ-

A est, et metus est mori; quia mors non excipitur, sed  
adsciscitur. Moriamur si licet, vel si nolunt licere,  
moriāur. Deus remedio non offendit, et facinus  
fides ablevit. Certe si vim ipsam nominis engi-  
temus, <sup>e</sup> quæ vis voluntaria? Illa magis est vis,  
mori velle, nec posse. Nec difficultatem veremur.  
Quis enim est qui vult mori, et non possit; cum  
sint ad mortem tam proclives viae? Jam enim sa-  
cilegas aras præcipitata subvertam, et accensos  
focos cruore restinguam. Non timeo ne dextera de-  
ficiens non peragat ictum, ne pectus se dolore sub-  
ducatur. <sup>f</sup> Nullum peccatum carni relinquam. Non  
verebor, ne desit gladius. Possumus mori nostris  
armis, possumus mori sine carnificis <sup>g</sup> beneficio,  
matris in gremio.